
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  24  del  26-04-2023

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL 
CONSIGLIO COMUNALE

L’anno   duemilaventitre e questo giorno  ventisei del mese di aprile alle ore  08:30, 
nella Sala Consiliare, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato nei modi di legge, sotto la 
presidenza del  Francesco Limatola nella sua qualità di SINDACO.

All’appello risultano:

Nominativo Consigliere Presente
Francesco Limatola Sindaco Presente
Stefania Pacciani Vice Sindaco Presente
Elena Menghini Consigliere Presente
Emiliano Rabazzi Consigliere Presente
Barbara Rusci Consigliere Presente
Antonio Mori Consigliere Presente
Franco Iannuzzi Consigliere Presente
Leandro Stacchini Consigliere Presente
Giorgio Catoni Consigliere Presente
Ulderico Brogi Consigliere Assente
Paolo Pazzagli Consigliere Presente
Lorenzo Piras Consigliere Presente
Mario Gambassi Consigliere Presente

Totale Presenti    12 Totale Assenti     1

Assiste  FUGAZZOTTO VIVIANA, in qualità di Segretario Generale, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

IL PRESIDENTE

Constatato il numero legale degli intervenuti ai fini della legalità dell’adunanza, dichiara 
aperta la seduta ed invita i presenti alla discussione dell’ordine del giorno.



IL RESPONSABILE

 Premesso:
- che con il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, adottato in attuazione della delega 

contenuta all’art. 31 della legge 3 Agosto 199, n. 265 è stato approvato il Testo Unico delle 
leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL);

- che lo stesso T.U.E.L., all’art. 38, stabilisce che il funzionamento dei Consigli Comunali, nel 
quadro dei principi fissati dallo Statuto Comunale, è disciplinato dal Regolamento la cui 
approvazione è rimessa, ai sensi degli artt. 7 e 42 del T.U.E.L., al Consiglio Comunale;

Richiamata:
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 12 del 10.03.2001 con la quale è stato approvata, da 

ultimo, la revisione dello Statuto Comunale che disciplina le funzioni fondamentali dell’Ente e 
tra queste l’esercizio delle funzioni di consiglieri comunali, rimandando al regolamento sul 
funzionamento del Consiglio stesso una migliore specificazione dell’azione, dei lavori e delle 
sedute stesse del Consiglio;

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 112 del 11.06.1983 e s.m.i. con la quale è stato 
approvato il regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale;

Considerato:
- che sempre l’art. 38 comma 7 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato 

con D. lg N. 18.08.2000, n. 267, dispone che le sedute del Consiglio Comunale siano 
pubbliche, salvo i casi previsti dal regolamento;

- che ogni Ente dovrebbe consentire la più ampia conoscenza a favore della propria comunità e 
a vantaggio dell’opinione pubblica in generale, dell’operato dei Consiglieri eletti a 
rappresentarla; 

- che il Consiglio Comunale, nell’ambito della propria autonomia funzionale ed operativa, ha la 
potestà di regolare ogni aspetto relativo al funzionamento dell’assemblea; 

- che occorre, altresì disciplinare la possibilità di svolgimento delle sedute non in presenza;
- che l’Autorità Garante della Privacy ha previsto la possibilità di effettuare le riprese video 

delle sedute consiliari, purché i presenti siano debitamente informati della presenza delle 
telecamere e della successiva diffusione delle immagini registrate; 

Ritenuto utile e necessario provvedere ad un aggiornamento del regolamento per il 
funzionamento del Consiglio Comunale, nel rispetto dei criteri e delle condizioni fissate nello 
Statuto al fine di rendere più agevole e semplificata la disciplina stessa, nonché più 
rispondente alle nuove esigenze e all’attuale contesto storico e normativo.
Visto l’art. 4 della legge 5 giugno 2003, n. 131 che dispone che: “I Comuni, le Province e le 
Città Metropolitane hanno potestà normativa secondo i principi fissati dalla Costituzione. La 
potestà normativa consiste nella potestà statutaria e regolamentare”.
Visto il testo del regolamento del consiglio comunale esitato favorevolmente dalla 
Commissione consiliare coadiuvata dal Segretario Comunale.
Visto l’art. 42, comma 2, lett.a) del D.lgs 267/2000
Visti i pareri di regolarità tecnica resi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.lgs 267/2000

PROPONE
1. DI APPROVARE, sulla base dei principi e delle motivazioni espresse in premessa, il nuovo 

“Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale” allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;



2. DI DARE ATTO che il regolamento entrerà in vigore il decimo giorno successivo alla sua 
pubblicazione all’albo pretorio on line del Comune, e che, da quella data, sarà abrogato il 
precedente regolamento approvato con deliberazione di consiglio comunale n. 112 del 
11.06.1983 e s.m.i. 

3. DI DISPORRE la pubblicazione all’albo on line e nella sezione amministrazione trasparente – 
atti generali.

Il Sindaco legge il punto all'ordine del giorno e lascia la parola 
all'assessore Pacciani che illustra l'argomento. In particolare riferisce del 
parere negativo del DPO a cui era stata sottoposta la questione relativa al 
mantenimento su facebook delle riprese del consiglio comunale.
Il consigliere Gambassi chiede come mai altri enti procedono già in tal 
modo.
Il Segretario comunale spiega le argomentazioni poste a fondamento del 
parere negativo rilasciato dal DPO.
Il Sindaco fa presente che sta affrontando la questione anche per la 
Provincia di Grosseto e qualora vi fosse un'apertura interpretativa sulla 
possibilità di pubblicare sui social e senza limite di tempo, lo farà presente 
al Consiglio per valutare l'opportunità di modificare la previsione 
regolamentare.
Il consigliere Gambassi per dichiarazione di voto afferma di essere 
favorevole all'approvazione del regolamento, ma se in futuro potrà essere 
modificato su questo punto sarà favorevole a farlo. Invita 
l'amministrazione a pubblicizzare per il prossimo consiglio la trasmissione 
in diretta online della seduta.
Non essendoci ulteriori interventi la proposta di deliberazione è posta in 
votazione e viene approvata all'unanimità.

IL CONSIGLIO COMUNALE

ESAMINATA la proposta sopra riportata,
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione così come formulata;
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio proponente ai sensi 
degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, ivi riportato;
RITENUTO di dover, quindi , deliberare in merito;
VISTO il seguente esito della votazione: unanimità

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta sopra riportata.



Letto, approvato e sottoscritto.

Il SINDACO Il Segretario Generale
 Francesco Limatola  VIVIANA FUGAZZOTTO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD), il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del 
Comune di Roccastrada ai sensi dell’art. 3-bis del CAD. 



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL
CONSIGLIO COMUNALE

Sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto è espresso, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147
bis comma 1 del DLgs 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico della legge sull’ordinamento degli Enti
locali” il seguente parere di Regolarità Tecnica:

PARERE Favorevole

Motivazione:

Roccastrada, 07-03-2023
Il Responsabile

 GIANNI VELLUTINI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD), il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Roccastrada ai
sensi dell’art. 3-bis del CAD.


